EDITAL Nº 026//2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

“Edital de convocação para a prova prática dos

candidatos inscritos ao cargo de operador de máquinas”.

O Município de São Martinho/RS, inscrito no CNPJ sob nº 87.613.097/0001-96, representado pelo Prefeito

Municipal Senhor Marino Krewer, no uso de suas atribuições, visando à formação de cadastro de reserva dos cargos de

operário e operador de máquinas torna público a CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA, para os candidatos

inscritos na seleção para o cargo de operador de máquinas, conforme segue:

Conforme item nº06 do Edital de abertura da seleção pública para o cadastro de reserva do cargo de operador

de máquinas e operário a seleção dos inscritos para o cargo de operador de máquina seria efetivada através de avaliação

de currículos e prova prática.

A pontuação da prova prática dar-se-á através da análise do candidato na operação das máquinas motoniveladora

e retroescavadeira, distribuindo-se a pontuação da seguinte forma:

Prova prática contendo os seguintes elementos:

Na retroescavadeira:

*Inspecionar máquina;

05

05

*Encher com a concha dianteira da

retroescavadeira uma carga de material retirado

do monte indicado pelo fiscal e descarregar em

local demarcado.

05

05

*Abrir uma valeta de 2 metros de comprimento

por 0,5 (meio) metro de profundidade

(aproximadamente), descarregando o material

na lateral direita da valeta;

05

05

*Tapar a valeta escavada com a concha

dianteira;

05

05

 *Posicionamento correto da máquina no local

05
05

Na Motoniveladora:

*Inspecionar a máquina; 05
05

*Abrir 5,00 (cinco) metros de valeta à esquerda

com profundidade de até 15 (quinze) centímetros

(aproximadamente);

05

05

*Espalhar o material cavado à direita;

05

05

*Tapar a valeta;

05

05

*Preparar lâmina para execução de talude à

direita.

05

05

Pontuação máxima

50 pontos

Desta forma, TODOS OS CANDIDATOS inscritos para o cargo de operador de máquinas, conforme

homologação final de inscritos, Edital nº022/2018, deverão comparecer, no dia 02 de março de 2019, sábado, na sede

do Parque de Máquinas, localizado na Rod RS 210, São Martinho, RS - CEP: 98690-000.

Os candidatos deverão comparecer no local da prova às 8h30min para fins de identificação, no qual

deverão apresentar algum documento de identificação com foto, sendo ele Carteira de Identidade, Carteira de

Trabalho ou Carteira Nacional de Habilitação.

O início da prova dar-se- as 09h00min, sendo os candidatos convocados, por ordem de numeração das inscrições

a realizarem as tarefas acima descritas, para fins de obtenção ou não da pontuação atribuída à tarefa.

A avaliação da prova será efetivada pelos servidores municipais nomeados pela Portaria Municipal nº140/2018.

 O Edital contendo o resultado preliminar, tanto da prova de avaliação curricular, bem como da prova prática

será publicado na data de 06 de março de 2019.

São Martinho/RS, 27 de fevereiro de 2019.

Marino Krewer

Prefeito Municipal

Diogo Samuel Ritter

Sec. Municipal de Administração